

MASTER OF COMMERCE

Term-End Examination

December, 2012

MCO-04 : BUSINESS ENVIRONMENT

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. "Economic conditions, economic policies and systems are important external factors that constitute the economic environment of a business." Explain this statement and give Indian illustrations to show interaction between economic and non-economic environment. 20
2. Discuss the institutional framework that has been evolved for the promotion and growth of small sector in India. What are the major constraints that are still being faced by the small scale sector? 20
3. (a) Explain *any two* of the following : 5,5
 - (i) Indian Patents Act, 1970, an Overview.
 - (ii) Convertibility of rupee on capital account.
 - (iii) Administered prices.

- (b) Distinguish between **any two** of the following : 5,5
- (i) Import substitution and Export Promotion.
 - (ii) Balance of Trade and Balance of Payments
 - (iii) Monopolistic and Restrictive Trade Practices.
4. What do you mean by privatization ? Why is it considered necessary today ? Explain the possible areas of privatization and point out the problems associated with privatization in India. 5, 5, 10
5. "The scope and coverage of labour legislation are very wide and overlapping." Discuss this statement by giving an overview of labour legislation in India. 20
6. What is 'economic policy'? What are its different forms? Explain various objectives of fiscal policy. Why is co-ordination between monetary and fiscal policies necessary ? 5, 5, 10
7. Discuss the main deficiencies of Indian Money Market, and state the reformist measures introduced by Reserve Bank of India to strengthen the Indian Money Market. 20

8. (a) State the provisions of the Competition Act 2002 with respect to regulation of monopolies in India. 10
- (b) What are the rights conferred upon Consumers under the Consumer Protection Act, 1986 ? Who can file a complaint under the Act ? Explain. 10
9. Why is foreign capital so important for India's economic development ? Point out important Policy changes announced by the Government to attract foreign capital since July, 1991. 10, 10
-

वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2012

एम.सी.ओ.-04 : व्यवसाय परिवेश

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : कोई से पाँच प्रश्न कीजिए। सब प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. “आर्थिक स्थितियां आर्थिक नीतियां तथा प्रणालियां ऐसे महत्वपूर्ण 20
बाह्य कारक हैं जिन से व्यवसाय के आर्थिक परिवेश का संघटन
होता है।” उस कथन की व्याख्या कीजिए तथा आर्थिक एवं
गैर - आर्थिक परिवेश में अन्योन्यक्रिया दर्शाने के लिए भारतीय
उदाहरणों का उल्लेख कीजिए।
2. भारत में लघु उद्योगों के विकास एवं संवर्धन के लिए उभरे 20
संस्थागत ढांचे का विवेचन कीजिए। वे कौन सी मुख्य बाध्यताएँ
हैं जिन का सामना लघु स्तरीय क्षेत्र को अभी भी करना पड रहा
है।
3. (a) निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** की व्याख्या कीजिए : 5,5
(i) भारतीय पेटेंट अधिनियम, 1970 एक विहंगावलोकन
(ii) पूंजीगत खाते पर रूपए की परिवर्तनीयता
(iii) निर्देशित कीमतें

- (b) निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** में अन्तर बताइए: 5, 5
- (i) आयात स्थानपत्ति तथा निर्यात संवर्धन
 - (ii) व्यापार शेष तथा भुगतान शेष
 - (iii) एकाधिकारिक तथा प्रतिबंधी व्यापार प्रथाएँ
4. निजीकरण से क्या तात्पर्य है? आजकल इसे क्योंकर आवश्यक माना जाता है? निजीकरण के संभावित क्षेत्रों की व्याख्या कीजिए तथा भारत में निजीकरण से संबंधित समस्याओं का उल्लेख कीजिए। 5, 5, 10
5. "श्रम सन्नियम का क्षेत्र एवं विस्तार काफी विस्तृत तथा अतिव्यापी है।" भारत में श्रम सन्नियम के विहंगावलोकन के साथ इस कथन का विवेचन कीजिए। 20
6. आर्थिक नीति से क्या तात्पर्य है? इस के विभिन्न रूप क्या हैं? राजकोषीय नीति के विभिन्न उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए। वित्तीय एवं राजकोषीय नीतियों में समन्वय की क्यों आवश्यकता होती है? 5, 5, 10
7. मुद्रा बाजार की मुख्य कमियों का विवेचन कीजिए, तथा भारतीय मुद्रा बाजार को सुदृढ़ करने के लिए रिजर्व बैंक द्वारा लागू किए गए सुधारवादी उपायों का उल्लेख कीजिए। 20

8. (a) भारत में एकाधिकारिक संस्थाओं के विनियमन के लिए प्रतिस्पर्धा अधिनियम, 2002 के प्रावधानों का उल्लेख कीजिए। 10, 10
- (b) उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत उपभोक्ताओं को प्रदान किए गए अधिकार क्या हैं? इस अधिनियम के अन्तर्गत कौन शिकायत दर्ज कर सकता है? व्याख्या कीजिए।
9. भारतीय आर्थिक विकास के लिए विदेशी पूंजी को क्योंकर इतना महत्वपूर्ण माना जाता है? जुलाई, 1991 से विदेशी पूंजी को आकर्षित करने के लिए सरकार द्वारा घोषित किए गए महत्वपूर्ण नीतिगत परिवर्तनों का उल्लेख कीजिए। 10, 10
-